
Deliberazione del Consiglio Comunale N. 37 del 20-12-2023 - Pag. 1 - Comune di CAMPARADA 
 
 

gina 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI CAMPARADA 
PROVINCIA DI MONZA E DELLA BRIANZA 

 
 
 
 
 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL  CONSIGLIO  COMUNALE 

 
N.  37  del 20-12-2023 

 
       
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO ANNI 

2024-2026. 
________________________________________________________________________ 
 

 
L’anno  duemilaventitre addì  venti del mese di dicembre alle ore 20:30 si è riunito il Consiglio 
Comunale, regolarmente convocato nei modi e nelle forme di legge.   
 
Risultano presenti/assenti i Signori: 
 
 QUALIFICA P/A 
Mariangela Beretta SINDACO Presente 
GIACOMO BERETTA CONSIGLIERE Presente 
ALESSANDRO LODA CONSIGLIERE Presente 
Damiano Prina CONSIGLIERE Presente 
MATTEO SALA CONSIGLIERE Assente 
Sonia Raffini CONSIGLIERE Presente 
ALESSANDRO ZANONI CONSIGLIERE Presente 
MARIA LUISA COGLIATI CONSIGLIERE Presente 
Fabio Barbieri CONSIGLIERE Presente 
MARIA LUCIA CANOBBIO CONSIGLIERE Presente 
TIZIANO BERETTA CONSIGLIERE Presente 

TOTALI Presenti 
   10 

Assenti 
    1 

 
                                                  
Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Manuela Verdone, il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 
 
Assume la Presidenza il Sindaco, Sig.ra  Mariangela Beretta. 
 
È presente l’Assessore extraconsiliare Maria Elvira Artesani. 
 
Il Presidente, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra 
 

Si dà atto che gli interventi dei Consiglieri comunali sono registrati su supporto informatico 
depositato in Segreteria, agli atti del Comune di Camparada, a disposizione dei Consiglieri che, 
ove lo volessero, potranno richiederne copia integrale. 

 



Deliberazione del Consiglio Comunale N. 37 del 20-12-2023 - Pag. 2 - Comune di CAMPARADA 
 
 

 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO che l’art. 162 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, così come modificato 
dal D.lgs. 10 agosto 2014 n. 126, dispone che gli enti locali deliberino annualmente il bilancio di 
previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza e di 
cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi 
successivi, osservando i principi contabili generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni; 
 
CONSIDERATO che gli schemi armonizzati di cui all'allegato 9 del D.lgs. 118/2011, da ultimo 
aggiornati dal D.M. 25/07/2023, prevedono la classificazione delle voci per missioni e programmi 
di cui agli articoli 13 e 14 del citato D.lgs. 118/2011 e la reintroduzione della previsione di cassa, 
che costituisce limite ai pagamenti di spesa;  
 
DATO ATTO che l’unità di voto per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario 
armonizzato è costituita dalle tipologie per l’entrata e dai programmi per la spesa; 
 
DATO ATTO che in applicazione del principio generale della competenza finanziaria, le previsioni 
di entrata e di spesa iscritte in bilancio si riferiscono agli accertamenti e agli impegni che si prevede 
di assumere in ciascuno degli esercizi cui il bilancio si riferisce ed esigibili nei medesimi esercizi e, 
mediante la voce “di cui FPV”, all'ammontare delle somme che si prevede di imputare agli esercizi 
successivi; 
 
DATO ATTO inoltre che sono iscritte in bilancio le previsioni delle entrate che si prevede di 
riscuotere o delle spese di cui si autorizza il pagamento nel primo esercizio considerato nel bilancio, 
senza distinzioni fra riscossioni e pagamenti in conto competenza e in conto residui, e che tali 
previsioni di cassa consentono di raggiungere un fondo cassa al 31 dicembre del primo esercizio 
“non negativo”; 
 
RICHIAMATO inoltre il principio contabile applicato della Programmazione di cui all'allegato n. 
4/1 al D.lgs. 118/2011, ed in particolare il paragrafo 9.3.3, introdotto dal Decreto MEF del 25 luglio 
2023, che disciplina, a partire dal bilancio di previsione 2024-2026, il processo del bilancio degli 
enti locali; 
 
DATO ATTO che come previsto dal principio contabile paragrafo 9.3.3, il Responsabile del 
Servizio Finanziario ha provveduto con Prot. n. 4451 del 22/09/2023, a inviare il Bilancio tecnico 
all’organo esecutivo, con la richiesta di proporre le previsioni di bilancio di rispettiva competenza; 
 
DATO ATTO che come previsto dal principio contabile paragrafo 9.3.3, l’organo esecutivo, con la 
collaborazione del responsabile del servizio finanziario, del segretario comunale e degli uffici 
dell’Ente, ha definito le previsioni di entrata e di spesa del bilancio di previsione per gli anni 2024-
2026; 
  
RICHIAMATO l’art. 1, comma 169, L. n. 296/06 (Legge finanziaria 2007) ai sensi del quale “Gli 
enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data 
fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche 
se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, 
hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il 
suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno.”; 

 
VISTE le deliberazioni con le quali sono determinati, per l'esercizio 2024, le tariffe e le aliquote 
d'imposta come di seguito elencate:  



Deliberazione del Consiglio Comunale N. 37 del 20-12-2023 - Pag. 3 - Comune di CAMPARADA 
 
 

 
- “Servizi pubblici a domanda individuale. Determinazione delle tariffe e individuazione del tasso 

di copertura dei costi di gestione per l’anno 2024”, approvata con deliberazione Giunta 
Comunale n.  74 del 15/11/2023; 

 
- “Determinazione tariffe e costi per i servizi pubblici comunali per l’anno 2024”, approvata con 

deliberazione Giunta Comunale n. 75 del 15/11/2023; 
 

- “Art. 208 del D.lgs. 30 aprile 1992, n. 285. Destinazione dei proventi delle sanzioni 
amministrative pecuniarie per violazione al Codice della strada. Bilancio di Previsione 
finanziario 2024-2026.”, approvata con deliberazione Giunta Comunale n. 76 del 15/11/2023; 

 
- “Approvazione tariffe del Canone Unico Patrimoniale (C.U.P.) anno 2024. Conferma tariffe 

approvate con delibera di Giunta Comunale n. 12 del 29/04/2021”, approvata con delibera di 
Giunta Comunale n. 80 del 01/12/2023; 
 

- “Verifica quantità e prezzi di cessione aree e fabbricati da destinare alla residenza e alle attività 
produttive e terziarie”; deliberazione Giunta Comunale n. 83 del 12/12/2023; 
 

- “Approvazione aliquote e detrazioni dell’addizionale comunale all’IRPEF anno 2024. Conferma 
aliquote approvate con delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 27/04/2023”, in approvazione in 
questa seduta; 
 

- “Approvazione aliquote dell’Imposta Municipale Propria (IMU). Conferma delle aliquote 
approvate con deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 27/04/2023”, in approvazione in 
questa seduta; 

 
VISTO il DUPs (Documento Unico di Programmazione Semplificato) per gli esercizi 2024-2026 
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 del 15/11/2023; 
 
VISTA la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale, così 
come modificata dall’art. 1 comma 173 della L. 234/2021 e dall’art. 37-quinquies del DL 21/2022 
prevista dalle disposizioni vigenti in materia; 

 
CONSIDERATO CHE l’Ente non risulta strutturalmente deficitario, ai sensi dell’art. 242, comma 
1, del D.lgs. n. 267/2000 e pertanto non è tenuto a rispettare il limite minimo di copertura del costo 
complessivo dei servizi a domanda individuale fissato al 36% dall’art. 243 comma 2 lettera a) del 
D.lgs. 267/2000; 
 
DETERMINATO che vengono rispettati i vincoli di spesa sul personale di cui al comma 557 
dell’art. 1 della Legge 296/2006 e delle disposizioni di cui al D.M. 17/03/2020; 
 
RICHIAMATO l’art. 1, commi 819-826 della Legge n. 145/2018 (Legge di bilancio 2019), che 
detta la disciplina in materia di pareggio dei saldi di bilancio, in base alla quale gli enti si 
considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell’esercizio non negativo, così 
come risultante dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto della gestione 
previsto dall’allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

 
VISTO pertanto il prospetto relativo agli equilibri di bilancio contenente le previsioni di 
competenza triennali rilevanti in sede di rendiconto ai fini della verifica del rispetto del risultato di 
competenza, da cui risulta la coerenza del bilancio con gli obiettivi di finanza pubblica; 

 
VISTA la deliberazione consiliare n. 14 del 30.06.2023, esecutiva, con cui è stato approvato il 
rendiconto della gestione relativo all’anno finanziario 2022; 



Deliberazione del Consiglio Comunale N. 37 del 20-12-2023 - Pag. 4 - Comune di CAMPARADA 
 
 

 
CONSIDERATO che il Comune di Camparada, avendo una popolazione inferiore a cinquemila 
abitanti, non è tenuto all’approvazione del bilancio consolidato, come disposto dal DM 01/03/2019; 
 
VISTO il comma 1, dell’articolo 18-bis, del D.lgs. n. 118/2011, il quale prevede che le regioni, gli 
enti locali e i loro enti e organismi strumentali, adottano un sistema di indicatori semplici, 
denominato “Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio” misurabili e riferiti ai 
programmi e agli altri aggregati del bilancio, costruiti secondo criteri e metodologie comuni, redatto 
secondo le schema di cui al Decreto del Ministro dell’Interno del 05/08/2022 a decorrere dal 
bilancio di previsione 2023-2025 e dal rendiconto 2022, e allegano, ai sensi comma 3, il piano degli 
indicatori al bilancio di previsione e al bilancio consuntivo; 

VISTO pertanto il “Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio”, allegato alla presente 
deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale;  

DATO ATTO che la Giunta Comunale, con propria deliberazione n. 80 del 15/11/2023, ha 
approvato, così come è previsto dall’art. 174 del D.lgs. 267/2000, lo schema di Bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026 di cui all'allegato 9 del D.lgs. 118/2011 e relativi allegati, 
compreso lo schema di nota integrativa al bilancio di previsione finanziario, redatta ai sensi dell’art. 
11 comma 3 lettera g) e comma 5 del D.lgs. 118/2011, e in conformità a quanto stabilito dal 
principio contabile della Programmazione di cui all’allegato 4/1 al D. Lgs. 118/2011, che integra e 
dimostra le previsioni di bilancio;  

 
DATO ATTO CHE il deposito degli schemi di bilancio di previsione finanziario 2024-2026 ed 
allegati, nonché degli atti contabili precedentemente citati è stato effettuato ai membri dell’organo 
consiliare coerentemente con le tempistiche disciplinate da Statuto e Regolamento di contabilità; 
 
DATO ATTO CHE l’organo di revisione ha espresso parere favorevole alla proposta di bilancio e 
ai suoi allegati (Parere n. 47/2023); 
 
TENUTO CONTO che si rende necessario procedere, così come è previsto dall’art. 174 del D.lgs. 
18 agosto 2000 n. 267, all’approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2024-2026, della 
nota integrativa al bilancio, del Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio, e di tutti gli 
allegati previsti dalla normativa, dando atto che il DUP è stato approvato con deliberazione di C.C. 
n. 31 del 27/11/2023; 

 
VISTO il D.lgs. 267/2000; 

 
VISTO il D.lgs. n. 118/2011; 

 
RICHIAMATO il vigente regolamento di contabilità; 

 
ACQUISITO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità contabile e tecnica, da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario; 

 
CON VOTI  6 favorevoli, 2 astenuti (Barbieri, Canobbio), 2 contrari (Beretta Tiziano, Cogliati). 

 
 

D E L I B E R A  
 

DI APPROVARE il Bilancio di previsione finanziario 2024-2026, redatto secondo gli schemi di 
cui all'allegato 9 al D.lgs. 118/2011, nelle risultanze finali in allegato; 

DI APPROVARE la nota integrativa allegata al bilancio di previsione finanziario 2024-2026; 



Deliberazione del Consiglio Comunale N. 37 del 20-12-2023 - Pag. 5 - Comune di CAMPARADA 
 
 

DI APPROVARE il Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio, redatto secondo gli 
schemi di cui al Decreto del Ministro dell’Interno del 05/08/2022; 

DI DARE ATTO che il Revisore si è espresso favorevolmente con proprio parere n. 47/2023;  

DI ALLEGARE alla presente deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale, le 
deliberazioni con le quali sono determinati, per l'esercizio 2024, le tariffe e le aliquote d'imposta 
come di seguito elencate:  
 
- “Servizi pubblici a domanda individuale. Determinazione delle tariffe e individuazione del tasso 

di copertura dei costi di gestione per l’anno 2024”, approvata con deliberazione Giunta 
Comunale n.  74 del 15/11/2023; 

 
- “Determinazione tariffe e costi per i servizi pubblici comunali per l’anno 2024”, approvata con 

deliberazione Giunta Comunale n. 75 del 15/11/2023; 
 

- “Art. 208 del D.lgs. 30 aprile 1992, n. 285. Destinazione dei proventi delle sanzioni 
amministrative pecuniarie per violazione al Codice della strada. Bilancio di Previsione 
finanziario 2024-2026.”, approvata con deliberazione Giunta Comunale n. 76 del 15/11/2023; 

 
- “Approvazione tariffe del Canone Unico Patrimoniale (C.U.P.) anno 2024. Conferma tariffe 

approvate con delibera di Giunta Comunale n. 12 del 29/04/2021”, approvata con delibera di 
Giunta Comunale n. 80 del 01/12/2023; 
 

- “Verifica quantità e prezzi di cessione aree e fabbricati da destinare alla residenza e alle attività 
produttive e terziarie”; deliberazione Giunta Comunale n. 83 del 12/12/2023; 

 
- “Approvazione aliquote e detrazioni dell’addizionale comunale all’IRPEF anno 2024. Conferma 

aliquote approvate con delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 27/04/2023”, in approvazione in 
questa seduta; 

 
- “Approvazione aliquote dell’Imposta Municipale Propria (IMU). Conferma delle aliquote 

approvate con deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 27/04/2023”, in approvazione in 
questa seduta; 

 
DI DARE ATTO che il bilancio di previsione viene approvato in equilibrio di competenza ai sensi 
dell’art. 1 commi 819-826 della Legge n. 145/2018; 
 
DI DARE ATTO che il Comune di Camparada, avendo una popolazione inferiore a cinquemila 
abitanti, non è tenuto all’approvazione del bilancio consolidato, come disposto dal DM 01/03/2019; 

 
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 174 c. 4 del D.lgs. n. 267/2000, il bilancio di previsione 
finanziario 2024-2026 verrà pubblicato sul sito internet dell’ente, sezione “Amministrazione 
Trasparente”, secondo gli schemi di cui al DPCM 22/09/2014; 
 
DI DARE ATTO che il bilancio di previsione finanziario 2024-2026 verrà trasmesso alla Banca 
Dati Amministrazioni Pubbliche (BDAP) entro 30 giorni dall’approvazione: l’invio dei dati alla 
Banca Dati Amministrazioni Pubbliche (BDAP) assolve all’obbligo previsto dall’art. 227 comma 6 
del Dlgs 267/2000 di trasmissione telematica alla Corte dei Conti; 
  
Infine, con separata votazione, con voti 6 favorevoli, 2 astenuti (Barbieri, Canobbio), 2 contrari 
(Beretta Tiziano, Cogliati). 
 

DELIBERA 



Deliberazione del Consiglio Comunale N. 37 del 20-12-2023 - Pag. 6 - Comune di CAMPARADA 
 
 

 
DI DICHIARARE la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 comma 4 del 
D.lgs.267 del 18/08/2000 (T.U.E.L.). 

 
 
 
 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Beretta Mariangela Dott.ssa Verdone Dott.ssa Manuela 

 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 
e del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma 
autografa 
 


